[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 150/2007

SÚMULA:
Acrescenta o inciso XXVIII ao artigo 71 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina, e dá outras providências.

SALA DAS SESSÕES,   5 de junho de 2007.

RENATO ARAÚJO

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº           /2007

SÚMULA:
Acrescenta o inciso XXVIII ao artigo 71 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 71 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina, passa a vigorar acrescido do inciso XXVIII com a seguinte redação:

“Art. 71.  . . .
. . .

XXVIII – Chácara 04, subdivisão do Lote 66A, com 1.761,21m²,  localizada na Rua Sebastião A. S. Callero, do loteamento Chácaras Mussashino, da sede do Município.

. . .”

Art. 2º
Em decorrência do disposto no artigo 1º desta lei,  ficam regularizadas as edificações no recuo ali existentes, devendo o proprietário apresentar os projetos para que a Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação possa aprovar e expedir o Alvará de Construção e o Visto de Conclusão da Obra.

Art. 3º
Em contrapartida ao benefício auferido, o proprietário deverá executar às suas expensas,  de 60,00 (sessenta) a 80,00 (oitenta) metros de patrola ou motoniveladora ou rolo compactador, em serviços  de obras a serem requisitados pela Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, e cuja fiscalização ficará a cargo dessa mesma Secretaria juntamente com a Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação.

Art. 4º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   5 de junho de 2007.

RENATO ARAÚJO

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                   /2007

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por finalidade acrescentar um inciso ao artigo 71 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina,  regularizando a edificação edificada na Chácara 04, subdivisão do Lote 66A, com 1.761,21m²,  localizada na Rua Sebastião A. S. Callero, do loteamento Chácaras Mussashino, da sede do Município.

Em contrapartida ao benefício auferido, o proprietário deverá executar às suas expensas,  de 60 (sessenta) a 80 (oitenta) metros de patrola ou motoniveladora ou rolo compactador, em serviços  de obras a ser requisitados pela Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,   5 de junho de 2007.

RENATO ARAÚJO

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]